## ANNOTATIONES.

76. *Brisei.*] Hoc Bacchi cognomen tribuitur Accio, vel quod in Bacchi clientela sunt Poëtæ Tragicæ, vel quod Bacchus Tragædium scripserat. Magis tamen placet cum aliis legere, *Briseis* (quod nomen puellæ est, de qua Homerus passim in Iliade, & Ovid. *E. pist.* 3.) ut sit titulus Tragædiæ ab Accio scriptæ; quemadmodum ponitur mox Antiopa Pacuvii Tragædia.

*Venosus liber.*] Quasi venis prominentibus tumens. Porro quid Turnebum moverit ut legendum esse *nevosus*, suspicaretur, nec ego suspicari possum.

*Acci.*] Cave legas, *Actii*. Nec enim loquitur hic Persius de Labcone Actio, de quo jam satis sed de Lucio, Accio vetere Poëta & Pacuvii coætaneo, paulo tamen juniore, quem laudant Tull. pro Archia Poëta, Macrobi. *Saturnal.* Lib. 1. cap. 7. Item Lib. 6. cap. 1, 2, & 5. Valerius Max. Lib. 3. cap. 7. art. 11. Vide & Lilyum Giraldum.

77. *Pacuvius.*] Brundisinus, antiquus Tragædiographus, imo Tragædorum Princeps, aliquanto junior Plauto. Eanii ex sorore nepos fuisse dicitur. M. Pacuvii & L. Accii colloquium ex occasione factum Tarenti, lege apud Agellium Lib. 13. cap. 2. item utriusque elogium apud Quintil. l. 10. c. 1. Duorum horumque Poëtarum stylus quidem asper & durus, attamen interlucet sententiis.

*Verrucosa.*] Quasi verrucis & tumoribus aspera.

78. *Antiopa.*] Lyci Thebarum Regis uxor, ob Jovis concubitum à viro repudiata. Titulus est Tragædiæ Pacuvianæ, cujus meminit Tullius initio Libri 1. de Finibus.

*Ærumnis fulta.*] Id est, suis se miseriis sustentans, indurans: vel circumcincta calamitatibus. Metaphora satis dura, quam ex ipso Pacuvio deprompta hic reprehendi non

nulli autumant: sicut & vocem, *luctificabile*. 79. *Hos pueris monitus.*] Nempe, ut veteres Poëtæ sectentur.

80. *Sartago.*] Vas patulum in quo cibi fringuntur. Metaphora pro strepitu ferventis sartaginis, cui similem edit sonum oratio confusa, & vocibus novis simul & obsoletis conferta.

81. *Dedecus.*] Infame dicendi scribendique genus.

82. *Trossulus.*] A Trossulo Tuscorum oppido sine peditum ope capto, Equites Romani cognominati sunt Trossuli. Accipiunt alii pro Torosulus diminut. à Torosus; ut notentur homines delicatuli.

*Subsellia.*] Vel quibus spectabant Ludos Equites Romani, vel quibus recitationes audiebant, ut supra fuse explicui, ad eum locum: *Sede leges selsa.*

83. *Nilne pudet.*] Jam eos insectatur Persius qui lenocinia verborum tam studiose, imo tam stulte adhibent, ut in eo vim orationis constituent, ipsisque in causis capitalibus valere putent: adeo sua illos excæcat vana ostentationis & gloriæ inanis cupido.

84. *Quin tepidum.*] Etiam cum reus capitis periculo liberandus, orationemque solida defendendus, captas laudem è futili verborum aucupio, quam potius vera eloquentia quærere deberes.

85. *Pedio.*] Pedius Blesus sub Nerone à Cyrenensibus accusatus est expilasse templum Æsculapii. Cornel. Tacit. *Annal.* Lib. 10. damnatusque & Senatu motus est. Ponitur hic pro quo libet Romani fori orator & patrono.

*Pedius quid?*] Id est, quid respondet, qua ratione removet illatum sibi sacrilegii crimen?

*Rasis.*] Id est, politis & elaboratis. Quintil. Lib. 9. cap. 3. in ipso fine, *Ubi vero atrocitate, invidia, miseratione pugnandum est, quis ferat contra positos, & pariter cadentibus, &*

*expendit in antithesibus politis. Erudita adhibuisse schemata, laudi versitur. Pulchrum illud. Illud, ais pulchrum est? Numquid turpiter? adularis, ô Romane? Enimverò si canat is qui fecit naufragium, an me tangat, & ei nummum erogaverim? Itane canis (dicam) quando te è scapula gestas adumbratum in tabula abrupta. Certe sincerum & non noctu comparatum edet dolorem, qui cupiet me flectere querimoniâ sua. At metris gratia inest, & connexio juncta immaturis*

**Librat in antithetis. Doctas posuisse figuras Laudatur. Bellum hoc: Hoc bellum? An mule, ceves? Men' moveat quippe, & cantet si naufragus, sem Protulerim? Cantas, cum fracta te in traherem pictum Ex numero portes. Verum, nec nocte paratum Plorabit, qui me volêt incurvasse querela. Sed numeris decor est, & junctura addita crudi**

## ANNOTATIONES.

*consimilibus, irascentem, flentem, rogantem? Cum in his cura verborum derogat affectibus fidem; & ubique ars ostentatur, veritas abesse videatur.*

86. *Librat.]* Velut in contraria lance opponit criminationibus non valida, ut oporteret, argumenta, sed meras verborum exornationes & figuras; periodorum affectatos numeros & quasi appensos, homœoteleuta, homœoptata, Isocola, &c. fortasse quia scit hos flosculos ac rythmos apud Neronem valere, his se tuetur. D. Hieronym. Epist. ad Pammachium. *Non pudet Christianos & Sacerdotes Dei, quasi de rebus ludicris agatur, verbis dubiis herere, & ambiguas librare sententias, quibus loquens magis quam audiens decipitur.*

*Antithetis.]* Latine *Contrapositum*, Figura est per quam contraria contrariis respondentia in oratione ponuntur.

*Doctas.]* Legunt alii, *Doctus*, id est, peritus & gnarus adhibendi tales figuras à Gorgia Rhetore inventas.

87. *Bellum hoc.]* Inquiunt vani illi scriptores vel adulatorem.

*Hoc bellum.]* Repetit cum indignatione Persius: scilicet pulchrum hoc ducitis, ô Romani?

*Romule.]* Ponitur pro quolibet Romano-rum.

*Ceves.]* An ita turpiter adularis, ut canes solent agitando clunes, domino suo adblandiri?

88. *Men' moveat.]* Mene ad misericordiam provocet?

*Assem.]* Ponitur pro quolibet nummo: proprie vero *as* est liberalis nummus: idem quoque significat quod libra & pondo. Varro Lib. 1. de Ling. Latina.

89. *Cantas, cum, &c.]* O Pediti, florido in sermone ludis & exultas, cum tamen mox ob

crimina damnandus sis & movendus Senatum stultus es nimirum, quam qui portans suum naufragii notas cantat hilariter: & tu, ô poëta qui omnem Carminis laudem reponis in levibus ornamentis figurarum, neutro illorum es sanior.

*In trabe.]* *Trabs* pro tabella accipitur.

*Pictum.]* Apud veteres, qui fecerant naufragium, hoc in tabella pictum circumferrebant, ut stipem corrogarent: tabellam vero postea in Neptuni alteriusve Dei opitulantis templo suspendebant.

Horat. Lib. 1. Ode 5.

——— *Me tabulâ sacer*

*Votiva paries indicat, uvida*

*Suspendisse potenti*

*Vestimenta maris Deo.*

90. *Verum, &c.]* Supple, ploratum plorabit; sicut dicimus, vitam vivere.

*Nocte paratum.]* Meditatum & arte confectum.

91. *Qui me volêt, &c.]* Poëta qui voluerit lectores movere; ne falsos tantum colores & vana Carmini ornamenta, de quibus ante, sed verum succum ac robur indat.

Horatius in Arte:

*Si vis me flere, dolendum est primum ipse tibi.*

92. *Sed numeris decor est.]* Retorquet in ipsius poëta: attamen in iis ipsis versibus quos reprehendis, inest concinnitas, inest aliquid ornatus & artificii, quanquam tu crudos vocas.

*Addita.]* Legunt quidam, *abdita*, id est, abstrusa, occulta, arte & ingenio conquisita.

*Crudis.]* Versibus non sat matura meditatione perfectis, vel factis extempore & magno numero, sine ullo labore, nullaque diligentia & industria profusis.

**Claudere sic versum didicit; Berecynthius Attin,  
Et qui cœruleum dirimebat Nerea delphin.  
Sic costam longo subduximus Apennino.  
Arma virum, nonne hoc spumoso, & cortice  
pingui?  
Ut ramale vetus prægrandi subere coctum.  
Quidnam igitur tenerum, & laxa cervice legen-  
dum?  
Torva Mimalloneis implerunt cornua bombis,**

*Edoctus est ita finire carmen, Berecynthius attin, & Delphin qui secabat mare Glaucum. Ita subtraximus latus Apennino longe patenti. Numquid non etiam illud carmen, Arma virum, spuma plenum est, & crasso induvio? Sicut ramus annosus decoctus ingenti subere. Ecquid ergo carmen molle, & pronunciandum capite deflexo? Nempe hæc: inflarunt tubas terribiles sonis Bacchantium,*